[image: image1.png]

САЛІГОРСКІ РАЕННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ
З А Г А Д

	СОЛИГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

  10.09.2021 № 687
	г.Салігорск

	                         г.Солигорск

О проведении районного

конкурса «Время действовать!»
Согласно плану работы управления по образованию Солигорского райисполкома на 2021/2022 учебный год и Солигорского районного Совета общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с сентября 2021 года по май 2023 года районный конкурс «Время действовать!» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. положение  о проведении конкурса (приложение 1).
2.2. состав организационного комитета (жюри) по проведению конкурса (приложение 2).
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие учащихся учреждений общего среднего образования в конкурсе согласно положению;
3.2. назначить в учреждениях образования ответственных за качественную подготовку учащихся для участия в районном конкурсе.
4. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Солигорского района» Колтун С.М. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и  проведением конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления по образованию Былинович С.И.
Начальник управления
       подпись                 И.А. Цыбулько
Рассылка: в дело, Былинович, УОСО
Перепечко 339144
Козловская, Реут 238412
Приложение 1
к приказу начальника

управления по образованию

Солигорского райисполкома

10.09.2021 № 687
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного конкурса «Время действовать!»

1. Цель и задачи:
1.1. Районный конкурс «Время действовать!» проводится с целью создания нового имиджа современной молодежи и его дальнейшего продвижения, формирования у детей позитивного отношения к деятельности ОО «БРПО» и органов школьного самоуправления.
1.2. Задачи конкурса:
 поддержка инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками;
формирование у детей и учащейся молодежи социальной компетенции, воспитание активной жизненной позиции;

укрепление духовных ценностей, повышение интеллектуального и культурного уровня учащихся;
внедрение новых форм и методов работы, использование современных технологий;

формирование у детей интереса к совместному творчеству, развитие увлечений, организация досуга детей и учащейся молодежи.
2. Участники:

В конкурсе принимают участие учащиеся 2-11 классов учреждений общего среднего образования Солигорского района.
Возрастные категории: 2-4 класс; 5-7 класс; 8-11 класс.

3. Условия проведения:

Конкурс проводится с сентября 2021 года по май 2023 года в рамках реализации районного проекта «Время действовать!» (по отдельному плану).
Содержание конкурсных работ должно отражать основную концепцию конкурса, направленного на формирование всесторонне развитой личности и воспитание подрастающего поколения и молодежи средствами культуры через патриотизм и морально-нравственные ценности,  активной гражданской позиции, пропаганду здорового образа жизни, на отработку новых форм социального партнерства и создание положительного имиджа детских и молодежных общественных объединений.

Критерии оценки: актуальность темы, художественный уровень исполнения, оригинальность идеи, информационная и эмоциональная эффективность воздействия, качество представленных материалов, соответствие заявленным требованиям.

Заявки на участие и конкурсные материалы направляются согласно срокам проведения каждого конкурсного мероприятия в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Солигорского района» на электронный адрес cdt_soligorsk@mail.ru (с пометкой для Реут О.В., Козловской И.А.).

Все конкурсные работы должны иметь сопроводительную информацию следующего содержания (обязательно электронный вариант):

название номинации;

наименование работы;

фамилия и имя автора (ов), возраст;

полное название учреждения образования;

Ф.И.О. руководителя и контактный телефон.

4. Подведение итогов, награждение:
4.1. Для подведения итогов каждого конкурса и определения победителей оргкомитет утверждает жюри.

4.2. Жюри конкурса:

определяет порядок оценки конкурсных материалов;

оценивает конкурсные материалы согласно требованиям;

определяет победителей и призеров.

Решения жюри принимаются на заседаниях путем открытого голосования и оформляются протоколами.
4.3. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами I, II, III степени управления по образованию Солигорского райисполкома.
Приложение 2

к приказу начальника

управления по образованию

Солигорского райисполкома

10.09.2021 № 687
Состав жюри

районного конкурса «Время действовать!»
Колтун С.М. – директор ГУДО «ЦТДиМ Солигорского района»;

Козловская И.А. – председатель Солигорского РС ОО «БРПО», методист ГУДО «ЦТДиМ Солигорского района»;
Бабусько О.А. – заведующий учебно-методическим кабинетом ГУДО «ЦТДиМ Солигорского района»;

Реут Е.Г. – заведующий отделением детских и молодежных инициатив ГУДО «ЦТДиМ Солигорского района»;

Реут О.В. – методист ГУДО «ЦТДиМ Солигорского района»;
Баева Г.С. – куратор ЦДП «Маяк», психолог психоневрологического диспансера ПНД УЗ «Солигорская ЦРБ».
Приложение 3

к приказу начальника

управления по образованию

Солигорского райисполкома

10.09.2021 № 687
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного фотоконкурса «Город в объективе»
1. Цель и задачи фотоконкурса:
1.1. Цель - формирование нового взгляда на комфортность городской среды, отражение общественной и культурной жизни города посредством фотографии.
1.2. Задачи фотоконкурса:

привлечение внимания жителей и гостей города к культурному наследию родного Города;

формирование позитивного имиджа  города Солигорска;

содействие творческому самовыражению и развитию участников фотоконкурса средствами фотографии.

2. Организаторы  фотоконкурса:

управление по образованию Солигорского райисполкома;

государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Солигорского района», Солигорский РС ОО «БРПО».
3. Участники  фотоконкурса:
В фотоконкурсе участие принимают учащиеся 5-11 классов учреждений общего среднего образования Солигорского района.
4. Сроки и порядок проведения  фотоконкурса:

Фотоконкурс проводится с 20 сентября  по 29 сентября 2021 года.

Заявка на участие (Приложение А) и работы учащихся направляются до 29 сентября 2021 года в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Солигорского района» на электронный адрес cdt_soligorsk@mail.ru           (с пометкой «Город в объективе»).
Факт участия в фотоконкурсе подразумевает, что ее участники соглашаются с тем, что их персональные данные (имена, фамилии, фотографии и иные материалы о них) могут быть использованы организатором в фотоотчетах государственным учреждением дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Солигорского района».
5. Требования к работам:

5.1. Для участия в фотоконкурсе необходимо разместить  фотографии работ на своей странице в социальной сети «Вконтакте» с хештегом #Солигорск_Город_в_объективе и продублировать в  группу Пионеры Солигорщины (https://vk.com/public191129859 ).

5.2.  К каждой работе прилагается файл в формате .doc, который должен содержать следующую информацию: название работы, фамилия, имя автора (полностью), возраст, контактный номер телефона, название учреждения образования, фамилия, имя (полностью) руководителя (педагога).

5.3. Допускается обработка фотографий, направляемых на фотоконкурс, с помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разрешается базовая обработка фотографий, подчеркивающая авторский замысел (корректировка контраста, кадрирование, техническое ретуширование). Фотоизображения, в большей степени, созданные с помощью графических редакторов (фотоколлажи) не допускаются к участию в фотоконкурсе.

5.4. Цифровой вид работ, представленных на фотоконкурс должен соответствовать следующим требованиям: формат — JPEG; размеры — не менее 2400 пикселей по длинной стороне кадра и dpi не меньше 300; Запрещается добавление рамок, подписей и авторских плашек.
5.5.  Жанр фото — Городской пейзаж, Архитектура.
Организаторы фотоконкурса оставляют за собой право не принимать к участию работы, не соответствующие определенному качеству и техническому уровню, без объяснения причин.

6. Подведение итогов

Итоги подводятся жюри по завершении конкурса и будут опубликованы в социальной сети «Вконтакте» в сообществе «Пионеры Солигорщины».

Приложение А
Заявка
на участие в  районном фотоконкурсе
«Город в объективе»
	Название учреждения общего среднего образования
	Название работы
	ФИО учащегося
	Класс, возраст
	ФИО педагога, контактный телефон